
正味財産増減計算書
令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

（単位：円）

科 目 当年度 前年度 増減

Ⅰ 一般正味財産増減の部

    １． 経常増減の部

(１) 経常収益

① 特定資産運用益 5,553 4,912 641

　特定資産受取利息 5,553 4,912 641

② 事業収益 874,382,082 837,705,281 36,676,801

シンクタンク事業収益 98,767,400 76,883,000 21,884,400

情報サービス事業収益 102,230,940 96,586,610 5,644,330

企業研修事業収益 298,208,100 304,663,000 △ 6,454,900

医療研修事業収益 251,370,242 234,961,021 16,409,221

国家試験事業収益 86,147,600 88,057,200 △ 1,909,600

認証事業収益 37,657,800 36,554,450 1,103,350

③ 受取補助金等 3,500,000 0 3,500,000

　受取国庫補助金 3,500,000 0 3,500,000

④ 雑収益 2,715,802 2,604,638 111,164

　受取利息 2,731 2,737 △ 6

 雑収益 2,713,071 2,601,901 111,170

経常収益計 880,603,437 840,314,831 40,288,606

(２) 経常費用

① 事業費 660,622,026 618,757,696 41,864,330

役員報酬 10,946,607 8,918,175 2,028,432

給与手当 171,489,500 160,985,567 10,503,933

　臨時雇賃金 5,229,500 7,303,000 △ 2,073,500

役員退職慰労引当金繰入額 639,665 716,050 △ 76,385

退職給付費用 9,116,710 10,514,098 △ 1,397,388

法定福利費 27,943,865 26,195,159 1,748,706

福利厚生費 1,026,943 469,367 557,576

　人材派遣費 36,845,757 35,660,043 1,185,714

 会議費 1,645,629 1,740,600 △ 94,971

　海外旅費 949,874 0 949,874

　旅費交通費 11,539,452 12,075,282 △ 535,830

通信運搬費 33,076,186 29,823,305 3,252,881

　減価償却費 10,848,827 8,154,985 2,693,842

　賃借料 35,137,220 35,369,787 △ 232,567

　消耗品費 11,435,243 3,610,833 7,824,410

 保守料 2,109,011 1,882,603 226,408

　印刷製本費 56,712,219 50,063,765 6,648,454

　支払手数料 8,571,313 6,413,824 2,157,489

　光熱水料費 1,889,740 1,906,667 △ 16,927

　支払家賃 32,143,195 32,143,195 0

　諸謝金 38,419,400 34,054,680 4,364,720

 委託費 101,403,076 102,234,718 △ 831,642

　図書購入費 378,697 685,898 △ 307,201

教材購入費 4,269,265 4,395,006 △ 125,741

　教育研修費 2,383,682 877,237 1,506,445

　租税公課 42,271,185 40,270,168 2,001,017

 保険料 563,860 547,660 16,200

　諸会費 97,000 30,500 66,500

　支払寄付金 0 500,000 △ 500,000

雑費 1,539,405 1,215,524 323,881

② 管理費 90,734,845 87,006,629 3,728,216

役員報酬 16,153,433 18,535,940 △ 2,382,507

　給与手当 34,596,809 31,023,338 3,573,471

　役員退職慰労引当金繰入額 344,435 716,050 △ 371,615

　退職給付費用 1,676,430 2,021,312 △ 344,882

法定福利費 6,525,074 6,524,136 938

　福利厚生費 201,389 97,819 103,570

　人材派遣費 4,727,403 4,390,292 337,111

　会議費 148,505 58,167 90,338

　旅費交通費 1,048,647 872,024 176,623

　通信運搬費 658,187 810,867 △ 152,680
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（単位：円）

科 目 当年度 前年度 増減

　減価償却費 1,919,356 1,359,653 559,703

　賃借料 307,924 247,226 60,698

　消耗品費 1,002,591 258,990 743,601

　保守料 1,330,614 1,269,962 60,652

　印刷製本費 278,347 122,990 155,357

　支払手数料 7,230,573 5,514,123 1,716,450

　光熱水料費 437,525 441,445 △ 3,920

　支払家賃 7,442,021 7,442,021 0

　図書購入費 310,640 283,690 26,950

　教育研修費 443,486 292,383 151,103

　諸謝金 40,000 40,000 0

　委託費 3,450,539 4,013,453 △ 562,914

　租税公課 137,075 259,952 △ 122,877

　諸会費 242,000 246,800 △ 4,800

雑費 81,842 163,996 △ 82,154

経常費用計 751,356,871 705,764,325 45,592,546

評価損益等調整前当期経常増減額 129,246,566 134,550,506 △ 5,303,940

基本財産評価損益等 22,262,716 △ 4,536,930 26,799,646

特定資産評価損益等 32,120,510 △ 8,347,055 40,467,565

評価損益等計 54,383,226 △ 12,883,985 67,267,211

当期経常増減額 183,629,792 121,666,521 61,963,271

    ２． 経常外増減の部

(１) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0

(２) 経常外費用

固定資産除却損

什器備品除却損 1,668,014 0 1,668,014

固定資産除却損計 1,668,014 0 1,668,014

過年度税金等

過年度消費税等 6,236,700 0 6,236,700

過年度税金等計 6,236,700 0 6,236,700

経常外費用計 7,904,714 0 7,904,714

当期経常外増減額 △ 7,904,714 0 △ 7,904,714

当期一般正味財産増減額 175,725,078 121,666,521 54,058,557

一般正味財産期首残高 1,037,618,534 915,952,013 121,666,521

一般正味財産期末残高 1,213,343,612 1,037,618,534 175,725,078

Ⅱ 指定正味財産増減の部

① 基本財産運用益 0 0 0

基本財産運用益計 0 0 0

② 基本財産評価損益等 33,394,075 △ 6,805,395 40,199,470

基本財産評価損益計 33,394,075 △ 6,805,395 40,199,470

③ 一般正味財産への振替額 0 0 0

一般正味財産への振替額計 0 0 0

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 293,194,605 300,000,000 △ 6,805,395

指定正味財産期末残高 326,588,680 293,194,605 33,394,075

Ⅲ 正味財産期末残高 1,539,932,292 1,330,813,139 209,119,153
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正味財産増減計算書内訳表
令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

（単位：円）

科 目 公益目的事業会計 法人会計 合 計

Ⅰ 一般正味財産増減の部
    １． 経常増減の部

(１) 経常収益

① 特定資産運用益 5,553 0 5,553

特定資産受取利息 5,553 0 5,553

② 事業収益 783,647,237 90,734,845 874,382,082

シンクタンク事業収益 88,745,177 10,022,223 98,767,400

情報サービス事業収益 93,050,136 9,180,804 102,230,940

企業研修事業収益 272,777,552 25,430,548 298,208,100

医療研修事業収益 225,769,382 25,600,860 251,370,242

国家試験事業収益 76,143,900 10,003,700 86,147,600

認証事業収益 27,161,090 10,496,710 37,657,800

③ 受取補助金等 3,500,000 0 3,500,000

受取国庫補助金 3,500,000 0 3,500,000

④ 雑収益 2,715,802 0 2,715,802

受取利息 2,731 0 2,731

雑収益 2,713,071 0 2,713,071

経常収益計 789,868,592 90,734,845 880,603,437

(２) 経常費用

① 事業費 660,622,026 0 660,622,026

役員報酬 10,946,607 0 10,946,607

給与手当 171,489,500 0 171,489,500

臨時雇賃金 5,229,500 0 5,229,500

役員退職慰労引当金繰入額 639,665 0 639,665

退職給付費用 9,116,710 0 9,116,710

法定福利費 27,943,865 0 27,943,865

福利厚生費 1,026,943 0 1,026,943

人材派遣費 36,845,757 0 36,845,757

会議費 1,645,629 0 1,645,629

海外旅費 949,874 0 949,874

旅費交通費 11,539,452 0 11,539,452

通信運搬費 33,076,186 0 33,076,186

減価償却費 10,848,827 0 10,848,827

賃借料 35,137,220 0 35,137,220

消耗品費 11,435,243 0 11,435,243

保守料 2,109,011 0 2,109,011

印刷製本費 56,712,219 0 56,712,219

支払手数料 8,571,313 0 8,571,313

光熱水料費 1,889,740 0 1,889,740

支払家賃 32,143,195 0 32,143,195

諸謝金 38,419,400 0 38,419,400

委託費 101,403,076 0 101,403,076

図書購入費 378,697 0 378,697

教材購入費 4,269,265 0 4,269,265

教育研修費 2,383,682 0 2,383,682

租税公課 42,271,185 0 42,271,185

保険料 563,860 0 563,860

諸会費 97,000 0 97,000

雑費 1,539,405 0 1,539,405

② 管理費 0 90,734,845 90,734,845

役員報酬 0 16,153,433 16,153,433

給与手当 0 34,596,809 34,596,809

役員退職慰労引当金繰入額 0 344,435 344,435

退職給付費用 0 1,676,430 1,676,430

法定福利費 0 6,525,074 6,525,074

福利厚生費 0 201,389 201,389

人材派遣費 0 4,727,403 4,727,403

会議費 0 148,505 148,505
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（単位：円）

科 目 公益目的事業会計 法人会計 合 計

旅費交通費 0 1,048,647 1,048,647

通信運搬費 0 658,187 658,187

減価償却費 0 1,919,356 1,919,356

賃借料 0 307,924 307,924

消耗品費 0 1,002,591 1,002,591

保守料 0 1,330,614 1,330,614

印刷製本費 0 278,347 278,347

支払手数料 0 7,230,573 7,230,573

光熱水料費 0 437,525 437,525

支払家賃 0 7,442,021 7,442,021

図書購入費 0 310,640 310,640

教育研修費 0 443,486 443,486

諸謝金 0 40,000 40,000

委託費 0 3,450,539 3,450,539

租税公課 0 137,075 137,075

諸会費 0 242,000 242,000

雑費 0 81,842 81,842

経常費用計 660,622,026 90,734,845 751,356,871

評価損益等調整前当期経常増減額 129,246,566 0 129,246,566

基本財産評価損益等 22,262,716 0 22,262,716

特定資産評価損益等 32,120,510 0 32,120,510

評価損益等計 54,383,226 0 54,383,226

当期経常増減額 183,629,792 0 183,629,792

    ２． 経常外増減の部

(１) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0

(２) 経常外費用

固定資産除却損

什器備品除却損 1,668,014 0 1,668,014

固定資産除却損計 1,668,014 0 1,668,014

過年度税金等

過年度消費税等 6,236,700 0 6,236,700

過年度税金等計 6,236,700 0 6,236,700

経常外費用計 7,904,714 0 7,904,714

当期経常外増減額 △ 7,904,714 0 △ 7,904,714

当期一般正味財産増減額 175,725,078 0 175,725,078

一般正味財産期首残高 1,037,618,534 0 1,037,618,534

一般正味財産期末残高 1,213,343,612 0 1,213,343,612

Ⅱ 指定正味財産増減の部

① 基本財産運用益 0 0 0

基本財産運用益計 0 0 0

② 基本財産評価損益等 33,394,075 0 33,394,075

基本財産評価損益計 33,394,075 0 33,394,075

③ 一般正味財産への振替額 0 0 0

一般正味財産への振替額計 0 0 0

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 293,194,605 0 293,194,605

指定正味財産期末残高 326,588,680 0 326,588,680

Ⅲ 正味財産期末残高 1,539,932,292 0 1,539,932,292
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財務諸表に対する注記

１．重要な会計方針

(１) 有価証券の評価基準及び評価方法

満期保有目的の債券並びに子会社関連会社株式以外の有価証券

市場価格のない株式等以外のもの…時価法(売却原価は移動平均法により算定）によっている。

(２) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

総平均法による原価法によっている。

(３) 固定資産の減価償却の方法

建物附属設備…定額法によっている。

什器備品…定率法によっている。

ソフトウェア…定額法によっている。

商標権…定額法によっている。

リース資産(所有権移転外ファイナンス・リース)…リース期間を耐用年数とした定額法によっている。

(４) 引当金の計上基準

役員退職慰労引当金

役員の退職金の支給に備えるため、役員評議員報酬等規程に基づく期末要支給額を計上している。

退職給付引当金

職員の退職給付に備えるため、退職給付債務を簡便法（退職給付に係る期末自己都合要支給額の100％を退職給付債務と

する方法）により計上している。

(５) 消費税等の会計処理

税込方式によっている。

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は次のとおりである。

（単位：円）

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

488,657,675 55,656,791 0 544,314,466 

488,657,675 55,656,791 0 544,314,466 

139,539,660 11,777,240 0 151,316,900 

79,754,200 0 2,827,000 76,927,200 

135,000,000 78,365,721 44,263,832 169,101,889 

15,840,000 113,384,337 0 129,224,337 

12,000,000 6,133,667 0 18,133,667 

12,650,000 0 12,650,000 0 

14,861,772 3,000,000 10,970,772 6,891,000 

22,000,000 0 0 22,000,000 

278,488,111 32,120,510 5,145,422 305,463,199 

9,000,000 0 0 9,000,000 

56,814,941 0 0 56,814,941 

26,663,971 0 0 26,663,971 

24,233,931 0 0 24,233,931 

5,897,284 0 0 5,897,284 

832,743,870 244,781,475 75,857,026 1,001,668,319 

1,321,401,545 300,438,266 75,857,026 1,545,982,785 

　組織力強化・整備資産取得資金

合　計

　公益事業損失補填引当資産

　生涯教育実施引当資産

コンピュータ改善引当資産

シンクタンク事業引当資産

　認証事業安定対策引当資産

科　　目

小　計

 基本財産

 投資有価証券

特定資産

　退職給付等引当資産

　ＰＣ入替資産取得資金

ハブ機能強化引当資産

　組織力強化・整備引当資産

　組織力強化専門人材雇用引当資産

　４０周年記念事業引当資産

　緊急危機対策対応等引当資産

　国家試験問題作成電子化引当資産

小　計

公益財団法人医療機器センター



３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は次のとおりである。

（単位：円）

当期末残高
(うち指定正味財産

からの充当額)
(うち一般正味財産

からの充当額)
(うち負債に対応す

る額)

 基本財産

　投資有価証券 544,314,466 (326,588,680) (217,725,786) (0)

544,314,466 (326,588,680) (217,725,786) (0)

151,316,900 (0) (0) (151,316,900)

76,927,200 (0) (76,927,200) (0)

169,101,889 (0) (169,101,889) (0)

129,224,337 (0) (129,224,337) (0)

18,133,667 (0) (18,133,667) (0)

0 (0) (0) (0)

6,891,000 (0) (6,891,000) (0)

22,000,000 (0) (22,000,000) (0)

305,463,199 (0) (305,463,199) (0)

9,000,000 (0) (9,000,000) (0)

56,814,941 (0) (56,814,941) (0)

26,663,971 (0) (26,663,971) (0)

24,233,931 (0) (24,233,931) (0)

5,897,284 (0) (5,897,284) (0)

1,001,668,319 (0) (850,351,419) (151,316,900)

1,545,982,785 (326,588,680) (1,068,077,205) (151,316,900)

４．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は次のとおりである。

（単位：円）

取得価額 減価償却累計額 当期末残高

37,002,155 12,764,009 24,238,146 

29,937,724 19,135,893 10,801,831 

20,880,371 15,340,101 5,540,270 

2,160,000 1,638,000 522,000 

3,682,800 1,473,120 2,209,680 

93,663,050 50,351,123 43,311,927 

５．その他資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産増減の状況を明らかにするために必要な事項

(リース取引関係)

所有権移転外ファイナンス・リース取引

①リース資産の内容

その他固定資産

　　パソコン等の什器備品である。

②リース資産の減価償却の方法

「１．重要な会計方針　(3)固定資産の減価償却の方法」に記載の通りである。

６．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

　補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は次のとおりである。

７．重要な後発事象

該当事項はない。

（単位：円）

　組織力強化・整備資産取得資金

小　計

合　計

科　　目

　認証事業安定対策引当資産

　緊急危機対策対応等引当資産

　国家試験問題作成電子化引当資産

コンピュータ改善引当資産

シンクタンク事業引当資産

　ＰＣ入替資産取得資金

　公益事業損失補填引当資産

　生涯教育実施引当資産

　組織力強化・整備引当資産

　４０周年記念事業引当資産

ハブ機能強化引当資産

 組織力強化専門人材雇用引当資産

科　　目

建物附属設備

什器備品

ソフトウェア

商標権

リース資産

合　　計

小　計

特定資産

　退職給付等引当資産

補助金の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
貸借対照表上の

記載区分

補助金

IT導入補助金 経済産業省 0  3,500,000  3,500,000  0  －

0  3,500,000  3,500,000  0  －合　　計

公益財団法人医療機器センター



附属明細書

１．基本財産及び特定資産の明細

　基本財産及び特定資産の明細は、財務諸表に対する注記２．「基本財産及び特定資産の増減額及び

その残高」に記載しているため、省略している。

２．引当金の明細

（単位：円）

目的使用 その他

役員退職慰労引当金 7,040,100    984,100 0 0     8,024,200 

退職給付引当金 132,499,560  10,793,140   0 0     143,292,700 

合　計 139,539,660  11,777,240   0 0     151,316,900 

期末残高科　　目 期首残高 当期増加額
当期減少額

公益財団法人医療機器センター
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